
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Gilson Deretti 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Daniel de Moura 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 11 – NOVEMBRO/2011 
Publicado em 12 de dezembro de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Augusto Massashi Horiguti 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretor de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Portarias...........................................................................................................................6 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

 
ORDENS DE SERVIÇO 

 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 045, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
 

AUTORIZAR a servidora SIMONE BERTAZZO ROSSATO nº 1576497, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 984293723 Categoria “B” , registro nº  
02554446428, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado.  

 
 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou entidade a que pertençam. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 

 

 

Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 062 de 01 de setembro de 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

 
PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 346, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DISPENSAR a servidora SILVIA SCHIEDECK, PRODUTORA CULTURAL, 
Matrícula SIAPE nº 1760729, da Função de Assessora de Comunicação, código FG-
0005 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 347, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DISPENSAR o servidor LUIZ BALDUINO JULHAO, AUXILIAR DE 
AGROPECUÁRIA, Matrícula SIAPE nº 1213685, da função de Chefe da Seção de 
Produção Vegetal, código FG-0004 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 
PORTARIA Nº 348, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

 

DISPENSAR o servidor ADROVANE MARQUES KADE, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1629080, da Função de Coordenador do Curso de Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, código FG-0002 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 349, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
 

EXONERAR a servidora MARIA DO CARMO GALARCA LUCHO, COZINHEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 0053172, do Cargo de Chefe do Departamento de Assistência ao 
Educando, código CD-0004 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

 
 

PORTARIA Nº 350, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DISPENSAR a servidora ALINE VALQUIRIA PRESTES, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1860868, da Função de  Chefe da Seção de 
Visitas Técnicas e Aulas Práticas, código FG-0005 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 351, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora ADRIANA ROMERO LOPES, TÉCNICA EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, SUBSTITUTA EVENTUAL da Função 
de Chefia de Gabinete, código FG-0001 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

 
 

PORTARIA Nº 352, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora INES NUNES, COZINHEIRA, Matrícula SIAPE nº 0053038, 
SUBSTITUTA EVENTUAL da Função de Secretária do Gabinete, código FG-0004. 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 353, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor DANIEL DE MOURA, TÉCNICO EM AUDIOSVISUAIS, 
Matrícula SIAPE nº 1868189, para a Função de Assessor de Comunicação, código FG-
0005 

 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

 
PORTARIA Nº 354, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor MARCOS DALMOLIN, MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1213685, SUBSTITUTO EVENTUAL do 
Cargo de Diretor de Pesquisa e Inovação, código CD-0003 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 355, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ANTONIO LUIS ROMAGNA, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 
Matrícula SIAPE nº 1638755, para a Função de Chefe da Seção de Produção Vegetal, 
código FG-0004 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

 
PORTARIA Nº 356, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN, PROFESSOR DE 
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1645835, SUBSTITUTA EVENTUAL do Cargo de 
Diretor de Ensino, código CD-0003 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 357, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR a servidora LILIAN CARLA MOLON, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE nº 
1665819, SUBSTITUTA EVENTUAL do Cargo de Chefe do  Departamento de 
Ensino Médio e Técnico, código CD-0004 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

PORTARIA Nº 358, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora DIANA LUSA, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE nº 1743801, 
SUBSTITUTA EVENTUAL da Função de Coordenador de Ensino Médio e Técnico, 
código FG-0003 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 359, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR a servidora JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO, TÉCNICA EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1602040, SUBSTITUTA 
EVENTUAL do Cargo de Chefe do Departamento de Ensino de Graduação e Pós-
Graduação, código CD-0004 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

 
PORTARIA Nº 360, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Tiago Felipe Ambrosini, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1778032, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Coordenador de Registros Escolares, código FG-0001 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

 
PORTARIA Nº 361, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor Tiago Martins da Silva Goulart, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1612175, para o Cargo de Chefe do Departamento de Assistência 
ao Educando, código CD-0004 

 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

PORTARIA Nº 362, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER, ASSISTENTE DE 
ALUNOS, Matrícula SIAPE nº 1503640, SUBSTITUTO EVENTUAL do Cargo de 
Chefe do Departamento de Assistência ao Educando, código CD-0004 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 363, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora SANDRA NICOLLI PIOVESANA, ASSISTENTE DE 
ALUNOS, Matrícula SIAPE nº 1823992, SUBSTITUTA EVENTUAL da Função de  
Coordenador de Assistência ao Educando, código FG-0004 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

PORTARIA Nº 364, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor Márcio Cristiano dos Santos, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1676194, SUBSTITUTO EVENTUAL do 
Cargo de  Diretor de Administração, código CD-0003 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

 
PORTARIA Nº 365, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor Fernando Bruschi, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE nº 1650886, SUBSTITUTO EVENTUAL do Cargo de Chefe do 
Departamento de Administração e Execução Orçamentária, código CD-0004 

 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

 
PORTARIA Nº 366, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora NADIA CRISTINA POLETTO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1222639, SUBSTITUTA EVENTUAL da 
Função de Coordenador de Compras e Licitações, código FG-0001 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 367, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor CELSO ANTONIO FROBOSE, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS, Matrícula SIAPE nº 0086921, SUBSTITUTO EVENTUAL da Função de 
Coordenador de Almoxarifado, código FG-0003 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIA Nº 368, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor CELSO ANTONIO FROBOSE, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS, Matrícula SIAPE nº 0086921, SUBSTITUTO EVENTUAL da função de 
Coordenador  de Patrimônio, código FG-0003 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 369, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Daniel Antonio Ratajenski, AUXILIAR DE MARCENARIA, 
Matrícula SIAPE nº 1105062, SUBSTITUTO EVENTUAL da Função de 
Coordenador de Infraestrutura , código FG-0003 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

PORTARIA Nº 370, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Raul Batisti, AUXILIAR DE ENCANADOR, Matrícula SIAPE 
nº 1096341, SUBSTITUTO EVENTUAL da Função de  Chefe da Seção de 
Manutenção e Transportes, código FG-0005 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 371, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor Valdir Roque Lavandoski, TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1607719, SUBSTITUTO EVENTUAL do Cargo 
de  Diretor de Desenvolvimento Institucional, código CD-0004 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 
PORTARIA Nº 372, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora Neiva Maria Bervian, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1443075, SUBSTITUTA EVENTUAL da 
Função de Coordenador de Tecnologia da Informação, código FG-0001 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 373, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
N° 373 - DESIGNAR o servidor Leandro Rocha Vieira, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813101, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Pesquisador Institucional, código FG-0005 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 374, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
NOMEAR a servidora Laura Zandonai Brancher, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1102311, SUBSTITUTA EVENTUAL do 
Cargo  de Diretor de Extensão, código CD-0004 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 375, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Luiz Balduíno Julhão, AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, 
Matrícula SIAPE nº 1213685, para a função de Chefe da Seção de Produção Animal,  
código FG-0004 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

PORTARIA Nº 376, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Daniel Battaglia, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1806130, para a Função de Chefe da Seção de Planejamento, código FG-0005 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 377, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora Marina Wohlke Cyrillo, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1799569, para a Função de Chefe da Seção de Projetos e Convênios,  código 
FG-0005 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

PORTARIA Nº 378, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora GISELE NAVARINI CINI, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1758725, SUBSTITUTA EVENTUAL da 
Função de  Chefe da Seção de Finanças, código FG-0004 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 379, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor Antonio Romagna, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Matrícula 
SIAPE nº 1638755, SUBSTITUTO EVENTUAL da Função de Coordenador de Apoio 
Técnico Didático, código FG-0001 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

PORTARIA Nº 380, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora Marlova Benedetti, ENGENHEIRA AGRÔNOMA, Matrícula 
SIAPE nº 1678808, SUBSTITUTA EVENTUAL da Função de Coordenador dos 
Laboratórios, código FG-0002 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 381, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ORLANDO BARBIERI BELLOLI, TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Matrícula SIAPE nº 1637735, SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Função de Chefe da Seção de Agroindústria, código FG-0004 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

 
PORTARIA Nº 382, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora Shana Paula Segala Miotto, TÉCNICO EM LABORATÓRIO, 
Matrícula SIAPE nº 1829241, SUBSTITUTA EVENTUAL da função de Chefe da 
Seção da Vinícola Escola, código FG-0005 

 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 383, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA, Matrícula SIAPE nº 1724423, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Coordenador da Granja Tuiuty, código FG-0002 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

 
PORTARIA Nº 384, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor REALAN MACHADO TEIXEIRA, AUXILIAR DE 
AGROPECUÁRIA, Matrícula SIAPE nº 1216955, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de  Chefe da Seção de Produção Animal, código FG-0004 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 385, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ELSON SCHNEIDER, MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1110911, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Chefe da Seção de Produção Vegetal, código FG-0004 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

PORTARIA Nº 386, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ELSON SCHNEIDER, MESTRE DE EDIFICAÇÕES E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1110911, SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Função de Chefe da Seção de Mecanização Agrícola, código FG-0005 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 387, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO TREVISAN, ADMINISTRADOR, 
Matrícula SIAPE nº 0049044, da Função de SUBSTITUTO EVENTUAL do Cargo de 
Diretor de Desenvolvimento Institucional, código CD-0004 

 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

PORTARIA Nº 388, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRO ITAMAR BUENO DOS 
SANTOS, CPF 72254033034, matricula 1102323, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:408, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:409, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 17ABR2011. 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 389, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO TESSARI, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1799260, para a Função de Coordenador do Curso de Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, código FG-0002 

 

 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

 
PORTARIA Nº 390, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Responsável pela Implantação e Acompanhamento da Flexibilização da Jornada de 

Trabalho no  Campus Bento Gonçalves, segundo Resolução nº51 de 31 de agosto de 

2011 do CONSUP (Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do  IFRS). 

 

 

GILSON SEBASTIÃO DERETTI JÚNIOR - Presidente 

MÁRCIO CRISTIANO DOS SANTOS  

FÁBIO AUGUSTO MARIN 

 

 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

PORTARIA Nº 391, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores JOÃO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA , matrícula 

SIAPE nº 380972, UBIRATAN RONALDO  FREITAS , matrícula SIAPE nº 381688 e 

LEANDRO CERVO , matrícula SIAPE nº 1095040 para, sob a presidência do 

primeiro, dar continuidade ao processo descrito em epígrafe, aproveitando os atos já 

praticados na vigência da portaria nº 189, de 11 de julho de 2011 e portaria de 

prorrogação nº 283 de 09 de setembro de 2011, em virtude da continuação da realização 

da oitiva de testemunhas arroladas pela defesa, bem como da investigada e relatório 

final do referido processo. 

 

    
 
 

 Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

PORTARIA Nº  392, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 

Nº 44/2011 – REALTUR VIAGENS E TURISMO LTDA referente à prestação de 

serviços de transporte de alunos e professores até a Estação Experimental de Tuiuty no 

IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 

 

 

DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 

XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

 
PORTARIA Nº 393, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 

Nº 28/2011 – FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A referente à prestação de 

serviços de seguro dos alunos do IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência 

do mesmo. 

 
 

MÁRCIO CRISTIANO DOS SANTOS 
 

GISELE NAVARINI CINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

 
PORTARIA Nº. 394, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, CPF 
72320370072, matricula 1215078, cargo MOTORISTA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:208, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:209, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01OUT2011. 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 395, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DISPENSAR o servidor ORLANDO BARBIERI BELLOLI, TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Matrícula SIAPE nº 1637735, da Função de 
SUBSTITUTO EVENTUAL da Função de Chefe da Seção de Agroindústria, código 
FG-0004 
 
 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

 
PORTARIA Nº. 396, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor JONATAN MAICON ANTONIO TONIN, TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Matrícula SIAPE nº 1871035, SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Função de Chefe da Seção de Agroindústria, código FG-0004 
 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 397, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REALAN MACHADO TEIXEIRA, CPF 
46951210004, matricula 1216955, cargo AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, de 
NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:308, para NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:309, 
por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 31JUL2011. 
 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

 
PORTARIA Nº. 398, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
CONCEDER 27% de Incentivo à Qualificação para o servidor LEANDRO ROCHA 
VIEIRA a partir de 26 de Outubro  de 2011 . 

 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 399, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1647391 
FABIO AUGUSTO 

MARIN 
ADMINISTRADOR 23005.000271.2007-03 APROVADO 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

35 

PORTARIA Nº. 400, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
DECLARAR ESTÁVEL  o servidor FABIO AUGUSTO MARIN , 
ADMINISTRADOR , Matrícula Siape n° 1563948, em conformidade com o artigo 41, 
da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 13/02/2010. 
 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº. 401, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 191 de 01 de setembro de 2010. 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 261/2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

36 

 
PORTARIA Nº. 402, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Subcomissão Própria 

de Avaliação – SPA do  IFRS- Campus Bento Gonçalves: 

 

� Corpo Docente 
  
Larissa Dias de Ávila (Titular) 
Aneti Fernanda Ritzel (Suplente) 
  
� Corpo Discente 
  
 Débora Dahmer (Titular) 
 
  
� Corpo Técnico- Administrativo 
  
Ubiratã Escobar Nunes (Titular) 
Leandro Rocha Vieira (Suplente) 
 
 

 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 261/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

37 

 
PORTARIA Nº. 403, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) INES NUNES, CPF 54147875068, 
matricula 0053038, cargo COZINHEIRA, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:411, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:412, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29NOV2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) KELEN RIGO, CPF 00693862009, 
matricula 1791858, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24NOV2011. 
 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral em Exercício 
Campus Bento Gonçalves IFRS 

Portaria 261/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

38 

 
 
 

PORTARIA Nº. 404, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
 

O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral para a 

escolha dos representantes da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 

cargos Técnico- Administrativos em Educação – CIS do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves para o mandato 

de 03 (três) anos. 

 
 

Cláudia Lorenzon 

Shana Paula Segala Miotto 

Remí Maria Possamai 

Daniel Clós Cesar 

 
  
Esta Comissão tem o prazo de 20 (vinte) dias a contar desta data para a conclusão dos 
trabalhos. 
 
 
 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

39 

 
 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
 

Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Período Solicitado : 01/11/2011   à   30/11/2011 
Nome       :  GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 
Função    :   
Período da Viagem   :  20/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Carlos Barbosa / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Carlos 
Barbosa 
Número da Requisição   :  002814/11 
Valor das Diárias (R$)  :  1021,23 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar de Curso na ENAP: Gestão por Competências. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Joaquim / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002657/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Campo Belo do Sul, SC e São 
Joaquim, SC. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002745/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidores para a divulgação do processo seletivo em 
Lajeado, RS. 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

40 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  JORGE ZANDONAI 
Função    :   
Período da Viagem   :  25/11/2011    à   27/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Júlio de Castilhos / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  003027/11 
Valor das Diárias (R$)  :  428,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar dos JIFERS - Jogos dos Institutos Federais de Educação 
do Rio Grande do Sul. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  TIAGO LOCATELLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  25/11/2011    à   27/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Júlio de Castilhos / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  003028/11 
Valor das Diárias (R$)  :  428,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar dos JIFERS - Jogos dos Institutos Federais de Educação 
do Rio Grande do Sul. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  DIEGO EDUARDO LIEBAN 
Função    :   
Período da Viagem   :  12/11/2011    à   16/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / São Paulo / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002285/11 
Valor das Diárias (R$)  :  939,64 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar na Primeira Conferência Latino-Americana de GeoGebra 
no qual participará com apresentação de trabalho. O uso do software proposto no 
trabalho tem acontecido frequentemente em propostas de ensino e projetos dentro da 
Instituição. 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

41 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002655/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - Congresso 
Descrição   :  Visita técnica de longa distância em Vacaria, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Função    :   
Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002707/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidor e bolsista para ministrarem aula pelo PROEJA 
FIC em Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Função    :   
Período da Viagem   :  06/11/2011    à   06/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002709/11 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar avaliador do MEC no Aeroporto Internacional Salgado Filho 
em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Função    :   
Período da Viagem   :  06/11/2011    à   07/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002715/11 
Valor das Diárias (R$)  :  304,78 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar avaliador do MEC no Aeroporto Internacional Salgado Filho 
em Porto Alegre, RS. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

42 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SIRLEI BORTOLINI 
Função    :   
Período da Viagem   :  22/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002741/11 
Valor das Diárias (R$)  :  0,00 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar do Encontro Nacional dos Napnes. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Função    :   
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002767/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir avaliadores do MEC até Porto Alegre, RS. 
 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002782/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar avaliadores do MEC no Aeroporto Internacional Salgado 
Filho em Porto Alegre, RS. 
 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Função    :   
Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002816/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar bolsista e servidores que estarão finalizando a semana 
profissionalizante com as turmas do PROEJA FIC em Balneário Pinhal, RS. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

43 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  LEANE MARIA FILIPETTO 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  16/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002608/11-1C 
Valor das Diárias (R$)  :  603,16 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar do Seminário Proeja, em Brasília, para discutir os principais 
temas que permeiam o programa, o fortalecimento da ação como política pública federal 
e estadual, além da realização de um planejamento para o crescimento de matrículas 
para o próximo ano. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  05/11/2011    à   06/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Bagé / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002623/11 
Valor das Diárias (R$)  :  317,25 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participação na solenidade de formatura da turma de Técnico em 
Informática na Formação de Instrutores - modalidade Ead, Pólo Bagé. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  FAUSTINO FACCHIN 
Função    :   
Período da Viagem   :  24/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São João do Sul / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002906/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica com a turma 3 ENO C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

44 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 
Função    :   
Período da Viagem   :  26/11/2011    à   26/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Jaquirana / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002913/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica com a turma CS HORT 2010/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES 
Função    :   
Período da Viagem   :  29/11/2011    à   29/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canelinha / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002914/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica com a turma CS HORT 2009/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SOENI BELLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  29/11/2011    à   29/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canelinha / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002915/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica com a turma CS HORT 2009/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DELAIR BAVARESCO 
Função    :   
Período da Viagem   :  19/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002926/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Compra de materiais pedagógicos para o YNAITSABES. 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

45 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR 
Função    :   
Período da Viagem   :  22/11/2011    à   22/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002925/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar material de divulgação do Proeja em gráfica de Porto Alegre. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  RUDINEI MULLER 
Função    :   
Período da Viagem   :  26/11/2011    à   26/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002997/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula no Curso de Formação de Professores do ProejaFIC em 
Capão da Canoa. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Função    :   
Período da Viagem   :  21/11/2011    à   21/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002998/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir palestrante da Unisinos para evento no Campus Bento 
Gonçalves. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  EVERALDO CARNIEL 
Função    :   
Período da Viagem   :  10/11/2011    à   14/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Caxias do Sul / Goiânia / Caxias do Sul / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002452/11 
Valor das Diárias (R$)  :  949,58 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar do 14º Encontro de usuários de Dosvox que será realizado em 
Goiânia/GO. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

46 

 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LEONARDO CURY DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  04/11/2011    à   05/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Joaquim / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002640/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  VT alunos do CS TVE 2010/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ANDRESSA COMIOTTO 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002613/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  VT com alunos do 3 AGRI C 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ZELINDA ANDERLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  01/11/2011    à   01/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Vista Alegre do Prata / Guaporé / Serafina Corrêa / 
Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002626/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo nos municípios de Viasta Alegre do 
Prata, Guaporé e Serafina Côrrea. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

47 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ZELINDA ANDERLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Cotiporã / Veranópolis / Vila Flores / Fagundes 
Varela / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002627/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo nos municípios de Cotiporã, 
Veranópolis, Vila Flores e Fagundes Varela. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ZELINDA ANDERLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  04/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Encantado / Roca Sales / Muçum / Rolante / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002628/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Ssletivo 2011 nos municípios de Encantado, 
Roca Sales, Muçum e Rolante. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Joaquim / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002641/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  VT com alunos do 2 ano CT VIT e ENO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

48 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Joaquim / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002642/11 
Valor das Diárias (R$)  :  224,90 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  VT com alunos da turma 2 CT Vit Eno 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ANA CLAUDIA KIRCHHOF 
Função    :   
Período da Viagem   :  04/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002667/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Acompanhar os alunos do IMAMA na participação da Mostratec, no 
Campus POA 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SOENI BELLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Petrópolis / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002678/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  VT com alunos do CS HORT 20091 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE 
Função    :   
Período da Viagem   :  05/11/2011    à   06/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Bagé / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002690/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de ato de formatura a turma do curso ofertado em Ead no pólo 
de Bagé. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

49 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  TIAGO FELIPE AMBROSINI 
Função    :   
Período da Viagem   :  05/11/2011    à   06/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Bagé / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002691/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de ato de formatura a turma do curso ofertado em Ead no pólo 
de Bagé. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ERICA PRIMAZ 
Função    :   
Período da Viagem   :  05/11/2011    à   06/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Bagé / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002692/11 
Valor das Diárias (R$)  :  265,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de ato de formatura a turma do curso ofertado em Ead no pólo 
de Bagé. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS 
Função    :   
Período da Viagem   :  07/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002693/11 
Valor das Diárias (R$)  :  506,69 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula no Curso de Comércio - Proeja FIC em Capão da Canoa. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  RUDINEI MULLER 
Função    :   
Período da Viagem   :  05/11/2011    à   05/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002694/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula no Curso de Formação de Professores do ProejaFIC em 
Capão da Canoa (RS). 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

50 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002727/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos da turma 2º AGRO Sub 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DANIEL DE CARLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Veranópolis / Vila Flores / Fagundes Varela / 
Cotiporã / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002737/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo 2011. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ROSANA CEOLIN MENEGHETTI 
Função    :   
Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002742/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do 2 AGRO Sub 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002750/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do CS HORT 2011/1 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

51 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LEONARDO CURY DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  10/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Santana do Livramento / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002751/11 
Valor das Diárias (R$)  :  237,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com os alunos do CS TVE 2009/2 e 2011/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ 
Função    :   
Período da Viagem   :  11/11/2011    à   15/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002775/11 
Valor das Diárias (R$)  :  875,06 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participação e apresentação de trabalhos do Grupo PET Matemática. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DERLI SANTOS DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Veranópolis / Vila Flores / Fagundes Varela / 
Cotiporã / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002761/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo IFRS/BG. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DERLI SANTOS DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / André da Rocha / Protásio Alves / Nova Prata / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002762/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo IFRS/BG. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

52 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DERLI SANTOS DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Boa Vista do Sul / Imigrante / Colinas / Coronel Pilar 
/ Progresso / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002763/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Diculgação do Processo Seletivo IFRS/BG. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GLENDA HELLER CACERES 
Função    :   
Período da Viagem   :  12/11/2011    à   15/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sombrio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002769/11 
Valor das Diárias (R$)  :  605,68 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  XX Encontro Cultural e Tradicionalista dos Institutos Federais da Região 
Sul. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER 
Função    :   
Período da Viagem   :  12/11/2011    à   15/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sombrio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002770/11 
Valor das Diárias (R$)  :  604,44 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  XX Encontro Cultural e Tradicionalista dos Institutos Federais da Região 
Sul. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR 
Função    :   
Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Roma do Sul / Ipê / Flores da Cunha / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002771/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo do IFRS/BG. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

53 

 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  REGINA DA SILVA BORBA 
Função    :   
Período da Viagem   :  16/11/2011    à   16/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Antônio Prado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002776/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do CS HORT 2009/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  JORGE NUNES PORTELA 
Função    :   
Período da Viagem   :  17/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Içara / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002777/11 
Valor das Diárias (R$)  :  414,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do 3 ZOO C e 2 AGRO Sub 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SANDRA DENISE STROSCHEIN 
Função    :   
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Teutônia / Estrela / Lajeado / Westfália / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002806/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo do IFRS/BG. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA 
Função    :   
Período da Viagem   :  04/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Muçum / Roca Sales / Encantado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002808/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo do IFRS/BG. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

54 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES 
Função    :   
Período da Viagem   :  18/11/2011    à   18/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Bassano / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002817/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do CS HORT 2010/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ANDRESSA COMIOTTO 
Função    :   
Período da Viagem   :  19/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Terra de Areia / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002852/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica com alunos do CS Hort 2010/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  LUCIA DE MORAES BATISTA 
Função    :   
Período da Viagem   :  22/11/2011    à   22/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Camaquã / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002854/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica com alunos do CS TA 2010/1 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  ZELINDA ANDERLE 
Função    :   
Período da Viagem   :  11/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Nova Prata / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002876/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Divulgação do Processo Seletivo 2012 do IFRS/BG 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

55 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  EDER TONDO 
Função    :   
Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002877/11 
Valor das Diárias (R$)  :  73,73 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar da Reunião de comissão responsável por coordenar o Processo 
Seletivo Integrado 2012. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
Função    :   
Período da Viagem   :  20/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / São Paulo / Santiago / São Paulo / 
Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002451/11 
Valor das Diárias (R$)  :  1202,07 
Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participação no XII Congresso Latinoamericano de Viticultura e 
Enologia e apresentação de trabalho desenvolvido no IFRS- BG. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   03/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002685/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar da 12ª Mostra de Trabalhos de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002749/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Apresentar trabalho de pesquisa e extensão no CBEU, na UFRGS 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

56 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  10/11/2011    à   10/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002755/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de ciclo de palestras sobre Inovação Tecnológica. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Função    :   
Período da Viagem   :  26/11/2011    à   27/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002943/11 
Valor das Diárias (R$)  :  300,90 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar do 36º Curso de Hidroponia para adquirir conhecimento no que 
se refere ao cultivo hidropônico. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 
Função    :   
Período da Viagem   :  24/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002952/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,29 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ida até o Conselho Regional de Medicina Veterinária entregar 
documentação do médico veterinário e procedimento de preenchimento de formulários. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  MARCOS DALMOLIN 
Função    :   
Período da Viagem   :  24/11/2011    à   24/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002955/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,75 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ida até o Conselho Regional de Medicina Veterinária entregar 
documentação e buscar informações sobre atividades do médico veterinário. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

57 

Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  03/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002540/11 
Valor das Diárias (R$)  :  469,21 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar de curso de capacitação para Dirigentes na ENAP. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
Função    :   
Período da Viagem   :  15/11/2011    à   20/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Montreal / São Paulo / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002458/11 
Valor das Diárias (R$)  :  1845,58 
Objetivo       :  Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participação em missão para cooperação entre IFRS e CEGEP 
Sherbrooke no âmbito do ensino, pesquisa e extensão. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002643/11 
Valor das Diárias (R$)  :  582,30 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização de oitivas de testemunhas da Defesa e Investigada do PAD nº 
23360.000204/2011-18. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

58 

Diretoria-Geral 
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Função    :   
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002644/11 
Valor das Diárias (R$)  :  496,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização das oitivas de testemunhas da Defesa e Investigada do PAD 
nº 23360.000240. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LEANDRO CERVO 
Função    :   
Período da Viagem   :  09/11/2011    à   11/11/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002645/11 
Valor das Diárias (R$)  :  496,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realização das oitivas de testemunhas da Defesa e Investigada do PAD 
nº 23360.000204/2011-18. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  07/11/2011    à   07/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002710/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Organizar a montagem do Stand do Campus Bento no CBEU 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  08/11/2011    à   08/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002711/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar na Mostra de Extensão no CBEU, na UFRGS 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

59 

Diretoria-Geral 
Nome       :  FABIO AUGUSTO MARIN 
Função    :   
Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Itajaí / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002825/11 
Valor das Diárias (R$)  :  424,65 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Viagem do servidor para tratar de assuntos relacionados a demandas do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  CARLOS ALBERTO TREVISAN 
Função    :   
Período da Viagem   :  16/11/2011    à   18/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Florianópolis / Itajaí / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002827/11 
Valor das Diárias (R$)  :  424,65 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Viagem do servidor para tratar de assuntos relacionados a demanda do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Função    :   
Período da Viagem   :  17/11/2011    à   17/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002838/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidor para a participação na reunião da comissão 
responsável por coordenar o Processo Seletivo Integrado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

60 

Diretoria-Geral 
Nome       :  JULIANO GARAVAGLIA 
Função    :   
Período da Viagem   :  21/11/2011    à   21/11/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002904/11 
Valor das Diárias (R$)  :  68,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de reunião no Campus Sertão, onde será discutido a 
implantação de Curso de Extensão em Enologia para agricultores, juntamente com o 
Campus Sertão e Emater-RS. 


